an

Lo

Liues in rantes in offi.

Jura u ten Ex berta

Loz papa

Menda cum
sicut in iuramento nullus puenit esse per
fidiam; ita quoque in vrbis nostris nullus
debet esse mendacium. qz vnuqz z pium
z mendacium diuini iudicij pena dam
natur. dicente scriptura. *De* qd mentif
occidit animā. quisquis ergo verū loqui
tur: iurat. qz scriptū est. testis fidelis non
mentietur. *Idem.*

Conscien tia.
Anteq aliquis iuret peierat: si ptra
pscientiam iurare parat.

Qui periurare paratus est: anteq
periuret iam periur^{us} esse videtur: qz de^{us}
non ex operibus iudicat sed ex cogitatio
nibus z ex corde. *Ex* his omnib^{us} colli
git. qz iuramenta scdm intentionem pre
stantis non recipientis a deo iudicant.
Quomodo ergo scdm ysidor. quacūqz
arte verborū quis iuret. deus sic accipit.
sicut ille cui iuratur intelligit. Sed sicut
aliud ē callida arte vborū iurare. aliud
simpliciter intentionē suam iurando de
nūtiare. sic aliud est simplici intentione
iuramentū factum recipere. aliud in reci
piendo calliditate vti qz sicut quisqz apd
deum non valet aliquē ledere sic nec pre
ter eius intentionē valet quis alicui sub
uenire. deus autē dupliciter est asper
nator. simplicē intentionē vtriusqz pside
rat. z tam ex pte recipientis qz ex pte pre
stantis verborū artem aspernat z odit
De etate vero iurantū queritur qua eta
te quisqz ad iurandum debeat cogi: de
quo in primo libro capitulariū sic inue
nitur diffinitum.

Ante rationabiles annos aliq non
cogantur iurare. caplo puuli.

Juramen ti tempus
Pueri ante annos. i4. nō cogantur
iurare. puella quoqz si in puerili etate si
Ex p. eli ta in domo patris illo nesciēte iuramto
bertano. se pstrinxerit. z p^{ri} ei^{us} vt audierit statim
ptradixerit. vota eius z iuramenta irrita
erunt. z facilius emendabitur.

Corneli papa
Honestum etiaz videt. vt qui in san
ctis audet iurare. hoc ieiunus faciat cuz
oi honestate z timore dei. vt pueri ante
annos. i4. non cogant iurare. *Pre*terea
sunt quedā tempora: quibus iurare pbi

bemur. Unde in palio apud sanctū me
dardum habito

Quibus t^{em}pibus iurare p^{ro}hibetur
Decreuit sc^{ri}pta sinodus: vt a. lx. vsqz
in octauā pasce. z ab aduentu dñi vsqz
in octauā epiphaniē. necnō z in ieiunijs
quattuor temporū. z in letarijs maiorib^{us}
et in diebus dñicis. z in dieb^{us} rogationū
nisi de p^{ro}cordia z pacificatōe nullus sup
sacra euangelia iurare p^{ro}sumat

De forma fidelitatis aliqd scribere
monitus. hec vobis q sequunt^{ur} breuiter
ex librorū auctoritate. notauī qui dño
suo fidelitatē iurat. ista sex semp in me
moria debet habere. incolume. tutū. ho
nestus. vtile. facile. possibile. *Inc*olume
videlicet ne sit in damnū suo dño de cor
pore suo. *Tutū*. ne sit ei in damnū de se
creto suo. vel de munitionibus p q^{as} tut^{us}
esse potest. *Honestū*. ne sit ei in damnū
de sua iusticia. vl^{de} de alijs causis que ad
honestatem eius pertinere vident^{ur}. *Vti*
le. ne sit ei in dānū de suis possessionib^{us}
Facile vel possibile. ne id bonum quod
dominus suus facere leuiter poterat. fa
ciat ei difficile. neue id qd possibile erat
reddat ei impossibile. vt fidelis hec docu
menta caueat iustū. Sed qz non sufficit
abstinere a malo nisi fiat id qd bonum
est. restat vt in eisdem sex sup^{er} dictis cō
siliū z auxiliū dñi suo fidelis preste
t si beneficijs dignus videri vult z saluus
esse de fidelitate qz iurauit. dñs quoqz
fidei suo in his omnibus vicem redde
re debet. quod si non fecerit: merito cen
sebit male fidus sicut ille qui in eoz pre
uaricatione vel faciendo vel consentien
do deprehensus fuerit p^{ro}fidus z piurus
Augustinus.

Si quis laicus iuramentū violādo
p^{ro}phanat quod regi z dño suo iurat. et
postea peruerse z dolose eius regnū tra
ctauerit. z in mortē ipsius aliquo machi
namento insidiat qz sacrilegiū pagit in
christū dñm manū mittens. anathēa sit
nisi p dignā penitētie satisfactōe emē
dauerit. sicut p^{ro}stitutum a sancta sinodo

Juramē
ti p^{ro}ditio.

est. id est. seculum relinquat. arma depo-
nat. in monasterium cat & peniteat omni-
bus diebus vite sue verumtamen p̄muni-
onem in exitu vite sue cū eucharistia ac-
cipiat. ep̄us. presbiter. diaconus. si hoc
crimen p̄miserit. degradet. Et uaq; ex
p̄missis apparet. mendaciū nec in sim-
plici sermone debet p̄ferri. nec iuramen-
to firmari. mendacium aut non solum in
verbis sed etiā in simulatis operib; esse
probarur.

Ambro. Lauete fratres mendaciū q; omēs
qui amant mendaciū filij sunt diaboli.
nō solū in falsis v̄bis: sed etiam in silant

Esse mendacium. opibus mendaciū est. mendaciū nanq;
est se xp̄ianū dicere & opa xp̄i non facere
mendaciū est ep̄m. sacerdotē vel clericū
se profiteri & p̄raria huic ordini opari.

Quotiens vero loquimur aut non
in oportuno tpe. aut non in oportuno lo-
co. aut nō vt p̄uenit audietibus. totiens
sermo malus procedit de ore n̄ro ad de-

Dico. structionem eoz q; audiunt p̄sideremus
itaq; qd loquamur. q; pro omni ocioso
v̄bo redditori sum; rationē in die iudicij

Ex cō. re mensi. Nullus ex ecclesiastico ordine cuiq;
laico quicq; supra sacra euāgelia iurare
presumat. sed simpliciter cū veritate & pu-
Sacerdos dignitas. ritate dicat. est est. non non. sed si est ali-
quid quod sibi obijciat. prout iudicauer-
int. qui eiusdē ordinis sunt. aut corrigat
aut expurgetur.

D. i. Militare Bella **Q**uod militare alicui videat ab
euāgelica disciplina. hinc videt
posse p̄bari. q; omnis militia:
vel ob iniuriā propulsandā. vel propter

Iniuria vindictā inferendā est instituta. iniuria
autem vel a propria persona vel a socio
repellitur quod vtrunq; euangelica lege

Parcere prohibet. cum enī dicit. Si quis te p̄cus-
serit in vnam maxillā prebe ei & alteram

Patien- na. Et iterū Qui angariauerit te mille pas-
sus. vade cū eo duo milia. Item cū apo-
stolus dicat ad romanos. Non vos de-

Fra fendentes charissim; sed date locū ire.
quid aliud p̄missum q; pp̄rie p̄sone ini-
uriā repellere. Itē cū petro gladio mar-

gistrū defendenti xp̄us dixit. Conuerte
gladiū tuum in vaginā. an putas q; nō
possum rogare patrem meū: & exhibebit
michi plusq; duodecim legiones ange-
loz. Deniq; sicut de beato andrea legitur **Andreas**

cum fieret concursus populoz: vt de ma-
nibus iniqui iudicis eum eriperent. & ab
iniuria mortis illum defenderent. ipse
econtra & exemplo & verbo patientiam

docens rogabat eos. ne suum martinuz
impedirēt q; aliud monemur q; sicut p̄-
prias ita & socioz iniurias patienter tol-
lerare. nec ad arma p̄currere. sed eoz exē-

plo ad similia p̄ferēda animū prepare. **Vindicta**
Item cū in p̄uerbijs dicat. michi vindi-
ctam. ego retribuā. dicit d̄s. Item cum
in euangelio dicatur. Nolite iudicare: &

non iudicabim;. Item cū paterfamili-
as dicat seruis volentibus colligere zi-
zaniā. Sinite vtraq; crescere vsq; ad
messē. & tunc dicā messoribus. colligite

Zizania & zizaniā. & alligate fasciculos ad p̄burē-
dum. Itē cū rex ille qui nuptias fecerat
filio suo missis exercitib; suis. angeloz
videlicet. dicatur p̄datur; homicidas p̄-

p̄betaz & ap̄loz. qui vocati ad nuptias
venire p̄tēpserunt credendo. Item cum
paulus ap̄ls dicat in eplā ad romanos.

Nolite iudicare inuicem. Itē tu q; es
qui iudicas alienū seruum. suo d̄no stat.
aut cadit. siue ergo viuim; siue morimur

d̄ni sumus. In hoc enim christus mor-
tus est. & reuixit. vt & viuoz & mortu-
ozum dominetur. In his omnib; quid

aliud percipitur q; vt vindicta delinquē-
tium diuino reseruetur examini. Cum
ergo vt supradictum est. militia videat

instituta. vel ob iniuriam propulsandā
vel p̄pter vindictā inferendam. vtrūq;
autem lege euangelica prohibeatur. ap-

paret q; militare peccatum ē. Hinc etiā
Gregorius ait.

Quasi bella ista carnalia figuram spi-
ritualium bellorum gererent nunquā vt
opinor iudaicarum historiarum libri di-

scipulis christi qui venit p̄ces docere le-
gendū in ecclesijs fuissent ab apostolis

Andreas
Vindicta
Zizania
Iniuria
non te
rande
xp̄us
maxill
p̄cussit
Hare
Hare
nosce

traditi. quō enim belloꝝ eis p̄ficeret ista
descriptio. q̄b' dī a iheru. Pacem meā
do vobis: pacē meā relinquo vobis. ⁊ q̄
bus p̄ aplūm iubetur ⁊ dī. Non vosmet
ip̄os vindicātes. sed magis iniuriā p̄ci
pite. ⁊ magis fraudem patimini. Unde
deniq; sciens apl's iam nobis vltra bel
la nō esse carnaliter pagenda. sed anime
certamina q̄ spūales aduersarios desu
danda. velut magister militie preceptum
dat milib' xpi dicens: Induite vos ar
matura dei. vt possitis stare aduersus a
stutias diaboli. His itaq; r̄ndetur: p̄ce
pta paciētie non tam ostentatiōe corp̄is
q̄ p̄paratione cordis sunt retinenda.
Paratus debet esse homo iustus ⁊
pius paciēter eoz malitiam sustinere:
quos fieri bonos querit vt pot' nūerus
crescat bonoz. non vt pari malitia se q̄s
numero addat maloz. Deniq; ista p̄ce
pta magis sunt ad p̄parationem cor
dis: q̄ ad opus quod in aperto fit. vt te
neatur in secreto animi paciētia cui be
nivolentia. In manifesto autem id fiat
quod eis videtur prodesse quibus bene
velle debem'. Hinc liquido ofiditur: q̄
ipse dñs iherus exemplum singulare
paciētie. cum percuteretur in faciem re
spondit Si male locutus sum: exprobra
me de malo. si autē bene: quid me cedis
nequa q̄ igitur p̄ceptuz suum si verba
intueatur impleuit. Neq; enim p̄buit
percutienti alterā partem. sed potius p̄
hibuit ne faceret. ⁊ iniuriam auget. et
tamen paratus aduenerat. non solum p̄
cuti in faciem. verum etiā pro bis a qui
bus hoc patiebatur crucifixus occidi. p̄
pater igit' q̄bus ait in cruce pendens. Pater igno
nosce. scē illis: quia nesciunt quid faciunt. neq;
Paulus apl'us p̄ceptū domini ⁊ ma
gistri sui videt implese. vbi etiā p̄cussus
in faciem: dixit principi sacerdotū. Per
cutiar te deus paries dealbare. sed ei me
iudicare scdm legem: ⁊ contra legem iu
bes me percuti. Et cum a circumstanti
bus diceretur. Iniuriam facis principi
sacerdotū irridens eos amonere voluit

quod dixerit. vt qui saperent etiam intel
ligerent. iam destruendum esse in aduen
tu Christi parietem dealbatum. hoc est
ypocrisis sacerdotij iudeoz. Et quippe
nesciam fratres: quia p̄inceps est. Scri
ptum est enim. Principi populi tui non
maledices. cū proculdubio qui in eodē
poplo creuerat atq; in lege fuerat erudi
tus: illū principem sacerdotū nescire nō
posset nec eos quibus ita notus fuerat.
villo modo falleret qd nesciret. sunt ergo
ista p̄cepta paciētie semp in cordis p̄
paratione retinenda. ipsa quoq; benivo
lentia. ne reddatur malū pro malo semp
in voluntate p̄pellenda. agenda sunt au
tem multa etiā cum inuitis quadā beni
gna asperitate plectendis: quoz potius
utilitati p̄sulendū est q̄ volūtatī. Nam
in corripiendo filium quemlibet aspere
nunq' p̄fecto patētius amor amittit. si
at nō qd nolit: ⁊ doleat. qui etiā inuitus
dolore videt sanandus. ac p̄ hoc si terre
na ista republica xpiana p̄cepta. custodi
at etiā ip̄a bella sine benivolentia nō ge
rent. sed vt ad pietatis iusticieq; socie
tatem victis facilius p̄sulatur. Nam cui li
centia iniquitatis eripitur. utilius vincit
qm̄ nichil est infelicius felicitate peccan
tium: qua penalis nutritur impunitas. ⁊
mala voluntas velut interior hostis ro
borat. ⁊ paulo post. Nam si xpiana di
sciplina omnia bella culparet hoc pot'
p̄silū salutis petentib' in euāgelio dice
ret. vt abicerent arma. seq; militie oino
subtraherent. dictū est autē eis: Memine
p̄cussentis. Estote p̄tenti stipendijs ve
stris. q̄bus p̄p̄riū stipendiū suff. cere de
bere p̄cepit. militare itaq; si p̄buit.
Item eiusdem ad bonifacium.
Noli existimare neminem deo pla
care posse qui armis bellicis ministrat:
In his erat sanctus David: cui domi
nus tam magnum p̄buit testimoniū
in his etiā plurimi istius temporis iusti
in his erat scūs ille centurio: q̄ dño dixit
Non sum dignus. vt intres sub tectum
meū. hoc ergo primū cogita. qm̄ armatis

Iniuria
non tolle
randa
Xpus in
maxillam
p̄cussus.
Parcere
pater igit'
nosce.

ypocrisis

Peccata

Militis

David

Centurio

**Pax
Bella**

ad pugnam quæ virtus tua etiam ipsa cor-
poralis donum dei est. si enim cogitabis de
dono dei. non facies contra deum. Fides enim
quæ promittitur etiam hosti seruanda est
contra quem bellum geritur. quanto ma-
gis amico pro quo pugnatur. pacem ha-
bere voluntatis est. bellum autem debet esse
necessitatis. ut liberet deus a necessitate
et seruet in pace. Non pax queritur. ut
bellum exerceatur. sed bellum geritur. ut
pax acquiratur. Esto ergo bellando pa-
cificus. ut nos quos expugnas ad pacem
utilitatem vincendo producas. beati enim pa-
cifici. ait dominus. quoniam filij dei vocabuntur. si
autem pax humana tam dulcis est pro ipsa
salute mortalium. quanto dulcior est pax di-
uina pro eterna salute angelorum. Itaque
hostem pugnantem necessitas deprimat.
non voluntas. Sicut bellanti et resistenti
violentia reddit. ita victoris capto mise-
ricordia ius debet. maxime in quo pacis
perturbatio non timeat. Item eiusdem con-
tra manicheos.

**Bella quæ
damnantur**

Quid culpæ. an quæ moriuntur quibus
moriuntur: dicitur in pace victuri. hoc re-
prehendisse nimidum est. non religiosorum
nocendi cupiditas. vltiscendi crudelitas
implacatus atque implacabilis animus.
sentas rebellandi. libido dandi. et si quæ si-
milia. hec sunt que in bellis iure culpantur
que plerumque. ut etiam iure puniuntur. aduer-
sus violentias resistantium siue deo siue
aliquo legitimo imperio iubente gerenda ip-
sa bella suscipiuntur a bonis cum in eo rerum
humanarum ordine inveniuntur ubi eos vel iu-
bere aliquid tale vel in talibus obedire ius-
te ipse ordo prestringit. vnde neque iohannes
ab armis iubet discedere milites. et christus
tributa cesari monet reddi. quæ propter bel-
la necessario militi stipendium prebet. ordo
autem ille naturalis mortalium paci accomo-
datus hoc possit. ut suscipiendi belli au-
toritas atque consilium. penes principes sit.
sed si humana cupiditate bellum geritur. non
nocet scis. in quos non habet quisque preteritum
nisi desuper data. Non enim est preteritum nisi a
deo siue iubente siue sinente. ergo vir iustus

**Cesaris
tributa**

si forte etiam sub rege humane sacrilego
militare recte potest illo iubente bellare. si vi-
ce pacis ordinem seruans quod sibi iubetur.
vel non esse contra dei preceptum certum est.
vel utrum sit certum non est ita ut fortasse reus
faciat regem iniquitas imperandi. Inno-
centem autem militem ostendat ordo seruien-
di. Item eiusdem in libro de verbis domini
tractatu. xix.

Militare non est delictum. sed propter
predam militare peccatum est. nec rem
publicam gerere criminiosum est: sed id
agere rempublicam. ut diuitias augeas
videtur esse damnabile. propterea enim
quodam providentia militantibus sunt
stipendia prestituta. ne dum sumptus queri-
tur: preda crassetur. Item dominus ipse dixit
Reddite que sunt dei deo: et que sunt ces-
saris cesari. Igitur quod cesar precipit
ferendum est. quod imperat tollerandum
est. sed sit intollerabile dum predam ex-
actores accumulunt. Item interrogauerunt
Iohannes milites dicentes. Quid
faciemus et nos? At illis. Memine precur-
atis. neque calumnias faciatis: sed estote
prenti stipendijs vestris. sic autem cogno-
scere se debet omnis homo qui militat. non
enim de bis tantum militantibus scriptu-
ra loquitur. qui armata milia detinentur
sed quisque militie sue cingulo vult. di-
gnitatis sue miles ascribitur. atque ideo hec
lententia potest dici. vbi gratia. militibus pro-
tectoribus cunctisque rectoribus quicumque
sibi stipendia publice decreta prelequitur
si amplius querit tanquam calumniator et
conculsor. Iohannis sententia predenatur
Item eiusdem de diuersis ecclesie obser-
uationibus.

Apod vero dei cultores etiam ipsa
bella peccata sunt: que non cupiditate:
aut crudelitate: sed pacis studio geruntur.
ut mali coerceantur. et boni subleuentur.
Item gregorius vniuersis militibus ne-
apolitanis.

Suma militie laus inter alia bona
merita hec est. obediencia reipublice. vtilitatis
exhibere. quicquid sibi vultu imperatum fuerit obtemperare

D. 2

Bella
ita.Res pub
lica
Preda
Sacbo-
matio

Bella

Ex his omnibus colligitur. qd militare peccatū non est. et qd p̄cepta patientie in p̄paratione cordis nō in ostentatiōe corporis seruanda sunt.

Q. 2. **Q**uod aut queritur qd sit iustum bellum. ysidorus tribimo. li. xij. inquit.

Quod sit iustum bellum.

Iustum est bellum qd ex edicto geritur de rebus reperēdis. aut propulsandorum hominū causa. Iudex dicitur qd iudicat populo. siue qd iure disceptet. iure aut disceptare est iuste iudicare. nō enim est iudex: si non est in eo iusticia. Item aug. in libro qōnum.

Bella iusta. **N**ichil ad iusticiā interest. siue a p̄te siue ex insidijs aliquis pugnet.

Dominus noster iubet ad iherosolimam. ut p̄stituat sibi retrosum insidias id est. insidiātes bellatores ad insidiandū hostibus. hinc admonemur hoc non iniuste fieri ab his qui iustū bellum gerunt. ut nichil iustus precipue cogitet in his reb. nisi ut bellum suscipiat. cui bellare fas est. nō enim fas est omnib. Cum aut iustum bellū suscepit. utrum a p̄te pugnet an ex insidijs. nichil ad iusticiā interest. Iusta aut bella solent diffiniri. q̄ vlciscunt iniurias. sic gens et ciuitas petēda ē. q̄ vel vindicare neglexerit qd a suis improbe factum est. vel reddere qd p̄ iniurias ablatū est. s; hoc genus belli sine dubio iustum est quod deus imperat. q̄ nouit quod cuiq; fieri debeat in quo bello ductor exercitus. vel ipse populus. nō tam auctor belli qm minister iudicandus ē. Cum ergo iustum bellum sit: qd ex edicto geritur. vel quo iniurie vlciscuntur. q̄ntur quo a filijs isrl' iusta bella gerebantur. De his ita scribit Aug. in qōmbus numeris.

Innocius trāsitus filijs isrl' negabatur. atq; ideo iusta bella gerebant.

Bella isrl'. **N**on audum est sane quēadmodū iusta bella gerebant a filijs isrl' s; amor reos. Innocius enim trāsitus negabatur: qui iure humane societatis equissimo patere debebat.

Quod nō iniuria sociorū armis propulsanda nō sit exēplis et auctoritatib' p̄batur. dñs enim cū ab herode quereret ad interficiendū. nō patrociniū sibi q̄sivit armorū. cū occulto instinctu posset in eum p̄uertisse manus iudeorū. sed fugiens in egiptū latuit ibi per septenniū. sic etiā cū a iudeis lapidibus peteret: abscondit se. et exiit de templo. sic etiā cum duceret ad crucē: noluit commouere aduersus seniores iudeorū turbam que nuper ei obuiam processerat. et cū palmis et laudibus eum receperat. sic etiā interrogat' a pilato. an rex esset: ait. Regnum meum non est de hoc mundo. si enim esset de hoc mundo: ministri vnq; mei decertarent: ut ego non traderer iudeis. insinuans illos ad regnum huius mundi pertinere: qui auxilio humanarū virium nō diuino presidio ab imminente iniuria se tueri p̄tendunt. Itē cū discipulis suis ait. Si vos p̄secuti fuerint in vnam ciuitatē. fugite in aliā non arma armis: sed fugam persequentibus docuit apponi. Et apostol' in prima epistola suadet corinthijs. ut iniuriā et fraudem patienter ferant potius qm repetendo fratres scandalizēt. patet qd ad propulsandam iniuriā non sunt petenda armorū auxilia.

In curribus et in equis. nos autē in nomine dei nostri inuocabimus. petere ergo vel prestare in tribulatiōe subsidium. ut voluptuose quis in crimine uiuat dānabile est. petere autē vel prestare solaciū. ut malis facultas delinq̄ndi adimatur. ut ecclesia pacem adipiscatur. ut aliquis multorū utilitati seruetur. vtile est et honestum. dissimulare vero est grauissimum. Hinc de paulo legitur. qd cum quidam iudeorū iurassent se non comesturos panem: nisi eum interficerent petijt milites a p̄tore quorum presidio illesus seruaretur ab iniuria iudeorum. non sue voluptati. sed omnium vilitati victurus. hinc in euāgelio mercenarius vocat'. qui videt lupū venientem. et dimittit oues et fugit. hinc etiā ecclesia auxiliū

Q. 3. Patientia

Christi passio Iniuria

Persecutio fuga vitanda.

Iniuria Patientia

ab imperatore ad sui defensionem petere monetur.

Ab impatore ecclesia auxiliū postulare debet. caplo maximianus.

Aug. ad emeritū **H**ostri aduersus illicitas et puatas vroz violentias. q̄s et vos ibi q̄ talia facitis doletis et gemetis a prātibz ordinatis vltionem perunt nō q̄ bos psequantur. sed qz se defendant.

Justina Damia Auxiliū **F**ortitudo que bello tuetur a barbaris patriā. vel domi defendit infirmos. vel a latronibus socios. plena iustitia ē. Item biero. sup sopboniam.

Cōpassio **P**rodest latroni vel pirate qui mēbra eius debilitat.

Miseri cordia bo minis. **S**i q̄s fortitudinē latronis vlt pirate eneruat. et infirmos reddit. prodest illis sua infirmitas. debilitata em̄ mēbra quibus prius nō bene vrebant a malo opere cessabunt. Item ambro. libro primo de malis officijs

Qui socij nō repellit iniuriā silis est ei qui facit.

Iniuria a socio repellenda **N**on inferenda sed depellenda iniuria lex n̄tutis est. qui em̄ nō repellit a socio iniuriā si pōt. tam est in vicio q̄ ille qui facit. vnde sanct⁹ moyses binc prius orsus est tētamenta imbecillis fortitudis Nam cum vidisset hebreū ab egiptio iniurias accipientē defendit. ira vt egiptiū psterneret. atqz in arena absōderet. salomon quoqz ait. Eripe eū qui ducitur ad mortē. Item anastasi⁹ et damasus.

Maloz impietati fauet. qui eis obuiare cessat.

Cōsensio **Q**ui pōt obuiare et p̄turbare puerfos et non facit. nichil aliud est q̄ fauere impietati eoz. nec caret scrupulo societatis occulte. qui manifesto facinori desinit obuiare. Item calixtus

Calixtus **I**ustum est vt q̄ diuina p̄tēnunt manū precepta data. et inobediētes paternis existūt iusservāda sionibus corrigant vinctis. q̄tenus ceteri talia p̄mittere timeāt. et oēs gaudeāt fraternā p̄cordia. et cuncti sumāt seueritatis atqz bonitatis exemplum. Nam si qd absit ecclesiasticā sollicitudinē vigo

Dignitā remqz negligim⁹ p̄dit desidia disciplinā

et animabus fidelium p̄fecto nocebitur.

Ab impatoribus vniuersis iustum est auxiliū postulandū. propter afflictionem pauperū. quoz molestijs sine intermissione fatigat ecclesia. vt defensores eius aduersus potentias diuitū cum episcopoz p̄uisione delegent. **E**cce q̄ non nunq̄ est obuiandum puerfis. et iniuria socioz armis est ppullanda. vt et malis adempta facultas delinquēdi p̄sit. et bonis optata facultas libere p̄sulendi ecclesie ministref. hoc qui non facit p̄sentit **U**nde aug⁹. ait in psal. 81.

Non sunt immunes a scelere q̄ nō liberant eos quos possunt a facto liberare.

Ostendit ppbeta nec illos immunes a scelere esse qui p̄miserūt xp̄m p̄cipibus interficere cū p̄o multitudine timerent. et possent illos a facto et se a consensu liberare q̄ desinit obuiare cum pōt consentit.

Quod aut vincta inferēda nō sit. multis modis p̄batur. mali enī tolerādi sunt.

Tollerādi sunt quidem mali p̄pate. nec corpuliter ab eis recedat. s̄ spūali ter exire est facere qd p̄tinet ad correctionem maloz. q̄ntū licz p̄o gradu cuiusqz salua pace. displicere est nō tangere: nō enim propbete qui hoc dicebant populum suum dimiserūt. sed inter eos habitabant quos increpabāt. vnum templū cum eis intrabant eadem sacramenta celebrabant. hoc ergo exire est ore nō parcere. hoc est immundum non tangere. voluntati male non p̄sentire.

Quod mali sint tolerādi a bonis.

Tu bonus tolera malū. nam et p̄s iudam cum sciret furem esse tollerauit. et ad predicandum misit. etqz cum alijs eu chanstiam dedit.

Quid ergo voluit dñs noster **I**hesus christus fratres charissimi admonere ecclesiam suam. qm̄ vnum perditum inter. xij. habere voluit. nisi vt malos tolleremus. nec corpus xp̄i diuidam⁹. **E**cce inter sanctos est iudas. ecce fur est iudas

Iniuria ppullanda.

Q. 4. Vincta inferēda nō inferēda.

Volūtas Cōsensio Aug.

Judas Aug.

Re
Fu
Sa
giu
Aug
imu
tan
ed
un
De
p̄sc
Aug
Ad
quo
socio
Aug
dona
sta

et ne ostendas fur et sacrilegus. et non quis
 cum fur: sed locorum dominorum et sacrorum. sic cri-
 mina discernuntur in fure. nec qualiscumque
 furti: sed et pecularis. Pecularis enim
 furtum dicitur de republica. et sic non iudicatur
 furtum rei private quod publice. quanto ve-
 hementius est iudicandus sacrilegus fur
 non vndeque tollere. hoc est sacrilegium
 committere. sed de ecclesia que aliquid fura-
 tur iude peccatori comparatur.

Respu.
 Furtum
 Sacri-
 legum

Augu.
 imundum
 tangere

Peccata
 sentio

Augu.
 Malis
 quomodo
 sociamur

Augu. 5
 donati-
 stas

Ecce inquit ut dicit propheta. recedite
 exite inde. et imundum ne tetigeritis.
 quomodo ergo malos pro pace tolerabimus. a
 quibus exire et recedere iubemur: ne tan-
 gamus imundum. nos istam recessionem
 spiritualiter intelligimus. illi corporaliter. Nam
 et ego clamo cum propheta equalis sumus va-
 sa. vnde nobis deus in dispensatione vestra
 clamamus nos et dicimus vobis. recedite
 et exite inde. et imundum ne tetigeritis. sed
 contactu cordis non corporis. quid enim est non
 tangere imundum. nisi sentire peccatis.
 quid est autem exire inde: nisi facere quod pertinet
 ad correctionem malorum quantum pro uni-
 uscuiusque gradu atque persona. salva pa-
 ce fieri potest.

Ita plane sociatur malis si mali ali-
 quid cum eis committit. aut committentibus fa-
 uet. si autem neutrum facit villo modo sociatur.
 porro si addat tertium. ut non sit in vindicando
 piger: sed vel corripiat iustus in misericordia
 et arguat. vel etiam si eam personam
 gerit: et ratio proseruade pacis admittit. et
 coram omnibus peccantes arguat ut ceteri timeant.
 remoueat etiam vel ab aliquo gradu
 bonorum vel ab ipsa communiione sacramentorum
 Sed si hec omnia cum dilectione corrigendi
 non cum odio prosequendi faciat. plenissimum
 officium non solum castissime innocentie. sed
 etiam diligentissime seueritatis impleuit ubi
 autem cetera impediunt. illa duo semper re-
 tenta incorruptum castumque custodiunt. ut
 nec faciat malum nec approbet factum

Si quis a catholica ecclesia fuerit sepa-
 ratus quantumlibet laudabiliter se viuere ex-
 istimet. hoc solo scelere quod a christianita-
 te se iunctus est. non habebit vitam: sed dei

ira manet super eum. quisquis autem in hac
 sancta ecclesia bene vixerit: nihil ei pro-
 dicatur aliena peccata. quia in ea unusquisque
 proprium onus portabit. sicut ait apostolus. er-
 go conuicio malorum non maculat aliquem parti-
 cipatioue sacramentorum: sed presentio factorum
 nam si in malis factis non eis quisque presen-
 tiat. portat malum causam suam. nec preiudicat
 alteri quem in presentione mali operis soci-
 um non habet criminis. Idem in sermo-
 ne de verbis euangelij.

Non te maculat malus si ei non presen-
 tis: sed ipsum redarguis. La. a malis.
 Recedite et exite inde. et imundum ne
 tetigeritis: sed contactu cordis. non corporis.
 quod est enim tangere imundum nisi presenti-
 re peccatis. quid est exire inde nisi facere
 quod pertinet ad correctionem illorum. quantum
 pro vniuscuiusque gradu atque persona salva
 pace fieri potest. displicuit tibi quod quisque
 peccauerit. non tetigisti imundum redar-
 guisti. corripuisti. monuisti. adhibuisti.
 etiam si res exigit. progruam et que unitatem:
 non violat disciplinas. existi inde. clama-
 uit moyses ista. clamauit isayas: clama-
 uit hieremias. clamauit ezechiel. videa-
 mus si dimiserunt populum dei et se ad ge-
 tes alias transtulerunt. quod multa et quod ve-
 hementer hieremias increpauit in peccato-
 res et sceleratos populi. inter eos tamen
 erat. vnum cum eis templum intrabat. et eadem
 sacramenta celebrabat. et in eadem scelera-
 torum hominum congregatione vivebat. sed cla-
 mado exibat inde. hoc est exire inde. hoc
 est imundum non tangere. et voluntate non
 presentire. et ore non parcere. Idem in epi-
 stola ad vincetium.

Non maculant innocentes facta no-
 centium que ab eis fieri non possunt. La. quod magnum
 Idem in libro primo de unico ba-
 ptismo.

Malis quos ecclesia recipit nec expel-
 lit a bonis sunt tolerandi non iudicandi.

Fortis in populo dei stat iuxta te aua-
 rus raptor: inhians rebus alienis. que non
 nosti tale. et fidelis est. vel potius fidelis
 vocatur. non enim potes de ecclesia pellere. non
 habes aliquem aditum castigando. et corripi

Sancta
 non potest
 maculari

Augu

predicator
 Repben-
 sio

Augu.

i.

endo illum corrigere accessurus est tecum ad altare. noli timere. vnusquisq; onus suum portabit.

Pastor
Mercenarius
Lupus
Mali tolerandi

Pastor est diligendus. mercenarius tolerandus: latro cauendus. Ca. tres.
Ecce q; mali tolerandi sunt. nec corporali: sed spuali vindicta sunt puniendi. vñ cū discipuli nō recepti a samaritanis ignē celit? sup eos deducere voluerint dicentes magistro. vis dicamus vt descendat ignis de celo et consumat eos. audierunt. nescitis cuius spūs estis. Item ois qui gladiū acceperit: gladio pibit. Hinc etiam Hieronimus ait.

vindicta

psecutio

Spiritualis nunq; carnalem psequitur: sed econuerso. Ca. qui.
Item aug? in libro de baptismo.
Boni a malis nunq; in hac vita penit? possunt separari. Ca. q̄tus.

Brego.

Hec aut vita q̄ inter celum et infernū sita est. sicut i medio subsistit: ita vtraq; partiū ciues cōmunit? recipit. quos tamē sancta ecclesia et indiscete suscipit. et postmodū in egressione discernet. si ergo boni estis in hac vita: q̄ diu subsistit equimiter tolerare malos. Itā q; malos nō tolerat: ipse sibi p intolerantiam testis est. q; bonus nō est. abel enim esse rēnuat quē caym malitia nō exercet. Et bis omnibus colligif q; maloz vindicta deo referuanda est. nec sūt corporaliter puniendi crebra admonitiōe et caritatis beneficio ad correctionē inuitandi sunt.

Abel
Caym
patiētia
vindicta
dilectio
inimicorū

Unde christus in euāgelio ait. audistis q; dictū est in lege. quez modū vltionis lex statuit. oculus p oculo dentē p dēte ego autē hanc vicissitudinē tollens et ad mansuetudinē et caritatis pfectionē vos inuitās dico vobis. nolite resistere i malo: sed diligite inimicos vestros. benefacite bis q; oderūt vos vt sitis filij patris vestri. qui solem suū oriri facit super bonos et malos. et pluit sup iustos et iniustos. Hinc paulus ait. Si esurierit inimicus tuus ab illa illum. si sitit: potum da illi. omnis autē iniquus bonoz est inimicus. ois autē amicus huius seculi etiā inimicus est dei. inimic? autē dei: bonitatis

parcere

et iustitie est inimicus. ac p hoc amatorē iustitie et bonitatis diligere nō potest. cū ergo inimicos diligere. vel illi benefacere. cibum et potū subministrare iubemur iniquos psequi et punire. pibemur. In lege enī veteris testamēti corporalis pena statuta est: i lege vero euāgelij omni peccanti p penitentiā pmittitur venia. Vñ illa a terrore incipit dicēs. Ego sum dñs zelotes visitans peccata patrū in filios vsq; in tertiā et quartam generationem. Hec vero a lenitate māsuētudinīs et misericordie ira inquiring. Beati paupes spiritu. beati mites. beati misericordes. qm̄ ipsi misericordiā psequunt. In illa dicebatur qui fecerit hoc vel illud morte moriā. in ista dicif. Gaudeo super vno peccatore penitentiā agente q̄ super nonagintanouē iustis qui non indigēt penitentiā. Item non enim veni vocare iustos: sed peccatores ad penitentiā. Et estote misericordes. sicut pater vester misericors est. initium quoq; predicatiōis saluatoris nostri et preconiis eiusdem ad penitentiam pctōres inuitauit. sic enim vterq; exorsus est dicens. penitentiam agite. appropinquabit enim regnum celorum. sic et in actibus aploz: cum iudei compuncti de scelere mortis christi dicerent petro. Quid faciemus viri fratres legitur petrū respōdisse. penitentiā agite et baptiset vnusquisq; vñ. nō enī accepisti s spiritus seruitutis iterū in timore sed accepisti spiritū adoptionis filioz in quo clamamus abba pater.

Lex
moris
punitio
Lex amoris
Beatitudines
xpi
miseria
miseria dei
Misericordia
bonis

Leuus occulta: seuerius autē puniēda sunt ab ecclia delicta manifesta. Ca. cum quisq;.
Sicut petrus quem dñs respiciēs nemine corripiente cōmouit lacrymas presciti ad mortē inter flagella deteriores fiunt. sicut p barao. bonis ergo superflua. dānandis bec inueniunt esse inutilia
Sicut nō est ab orōne cessandū p eis: quos corrigi volumus: etiā si nullo hominū orante p petro dñs respexit eū et fecit eum suū flere peccatū. ita non est negligenda correctio. q̄uis deus quos

Penitentia
Augu.
peccata
occulta
peccata manifesta

Brego.
Correpto

voluerit nō correctos faciat esse correctos tunc aut ex correctione proficit homo: cum miseret deus atq; adiuuat. q̄ facit quos voluerit etiā sine correctione proficere.

Grego. Predestinatio

Obtineri ne quāq; p̄sit q̄ predestinata nō fuerint. sed ea q̄ sancti viri orando efficiunt: ita p̄destinata sunt vt p̄cib; obtimeant. nā ipsa quoq; p̄bēnis regni p̄destinatio ita est ab oīpotenti deo disposita vt ad hoc electi ex labore pueniant q̄ten; postulādo mereant accipere q̄ eis oīpotēs de; ante secula disposuit donare.

Augu. flagella obstinatio nabucho donoso; pbarao

Nabuchodonosor per mare. nitentiam meruit fructuosā. nonne post innumeras impietates flagellatus penituit: et regnū q̄ pdiderat rursus accepit. Pbarao aut in ipsis flagellis durior est effect; et perijt. Sic mihi rōz reddat q̄ diuinū p̄siliū nimīū alte sapiētī corde diuidicat. cur medicamentū vnūs medici cōfectū alij ad interitū alij valuerit ad salutem: nisi qz christi bonus odor alijs est odor vite ī vitā: alijs est odor mortis ī mortē. quantū ad naturā ambo hoīes erant. q̄ntū ad dignitatem ambo reges quantū ad causas ambo captiui dei populū possidebāt. quātū ad penā ambo flagellis clemēter admoniti. q̄d ergo fines eoz fecit esse diuersos nisi qz vnus dei manū sentiēs in recordatōne pprie iniquitatē ingemuit. alter libero p̄ dei misericordissimā veritatē pugnavit arbitrio. Adē vasis ire nūq; de; redderet interitū si nō spontaneū inueniret homo habere peccatū. qz nec de; peccanti homini iuste inferret irāz. si homo ex p̄destinatōe dei cecidisset in culpā. Adē p̄destinationē dei sine ad bonū siue ad malū in oībus operari ineptissime dī. vt ad vtrūq; homines quedā necessitas videat impelle re. cū in bonis volūtas sit: intelligenda nō est sine grā. in malis aut volūtas intelligēda est sine grā. Cū vero aliquos a deo aut traditos desiderijs suis aut obduratos legimus aut relictos magis p̄cis suis. hoc ipsos meruisse p̄fitemur qz talia eoz crimina p̄cesserūt vt ipsi sibi

penā debuerūt. qua eis etiā supplicium tereferet in reatū. atq; ita nec de iudicio dei q̄rimur quo deserit meritos deserit. et misericordie ei; gratias agim; q̄ liberat nō meritos liberari. vires itaq; obedientie nō ideo cuiq; subtrahit. qz eū nō p̄destinavit. s; ideo eū nō p̄destinavit qz recessurū ab ipsa obediētia esse p̄vidit. Predestinatio quoq; dei semp ī bono est. q̄ peccatū sola voluntate hoīs cōmissum. aut remittendū nouit cū laude misericordie aut plectendū cū laude iustitie. In malis aut opib; nostris sola p̄scientia dei intelligēda est. qz sicut p̄sciuit et p̄destinavit q̄ ipse fecit: et vt facerem; dedit ita p̄sciuit tñ nō etiam p̄destinavit q̄ nec ipse fecit nec vt faceremus exegit. Hi autem de quib; dī. ex nobis exierūt sed nō fuerūt ex nob. si enī fuissent ex nobis: mansissent vtrūq; nobiscū. voluntate exierūt. volūrate ceciderūt. et qz p̄sciūt sūt casuri nō sunt p̄destinati. essent aut p̄destinati. si essent reuersuri et in scititate ac v̄itate mansuri. ac p̄ hoc p̄destinatio dei multis est causa standi. nemini est cālabendi. nō ergo n̄citatē facit correctōis vel obduratōis diuina p̄destinatio seu p̄scia: cū boni p̄ gratiā corrigant. et libero arbitrio mali pereāt. Neq; enī qz p̄destinatio seu p̄scia dei falli nō pōt necessario eueniūt q̄ p̄destinant vel p̄sciunt sicut nec necessario p̄destinant vel p̄sciunt q̄ futura sunt. s; qz bona absq; ei; grā. mala p̄ter ei; scientiā euenire non p̄t. Hinc est enī qz moyses q̄ reatū totius plebis apud dñm suis p̄cibus terfit dūq; se obicē obtulit diuine iracūdie vt placuit et ad petrā oreb veniens et p̄missionis aque exhibitōne diffidens repro missionis terzā ingredi dño irascēte nō potuit. Item augustinus. De tyrijs vero et sydonijs q̄d aliud possum; dicere q̄ nō esse eis datū desup vt crederent quos credituros fuisse ipsa veritas docet. si talia q̄lia apud non credentes facta sūt virtutū signa vidissent quare aut hoc eis negatū fuerit. dicant si possunt si calumniant. et ostendāt. cur

Ira dei

volūtas peccandi peccatū

Predestinatio

Presciētia dei

Moyse ad aquas p̄dictōis

Aug; Tyris et sydonis

Pnia

apud eos dñs mirabilia quibus profu-
tura non erant fecerit. et apud eos qbus
erant pfutura nō fecerit. nos etenim si ra-
tione facti pfunditatem iudicij eius pe-
netrare nō possumus. manifestissime tñ
scimus et verum esse dixit. et iustum esse
qđ fecit. et non solum tñrios et sydonios
sed etiā corosa et berhsaida potuisse con-
verti. et fideles ex infidelib' fieri si hoc
in eis voluisset dñs operari. neq; enim
ylli falsum videri potest. qđ veritas ait
Nemo pōt venire ad me nisi ei datū fu-
rit a patre meo. Item qui p prophetam
iudaice plebi pmisit. Ecce ego septiam
vias tuas spiniis: et muniā eas lapidib'
quadris. id est adimam tibi facultatem
peccandi. Idem p psalmistā de dānan-
dis dixit. Fiant vie illoz tenebre et lubri-
cum. et angelus domini psequens eos.
Sed in his oibus vitia nostra humane
ascribunt mentis arbitrio: quod diuina
clementia in electis misericorditer vertit
ad bonum. in dānandis iuste relinqt ad
malū. sicut ergo q̄uis certissime sciam?
nemine ultra terminū a deo sibi prefixū
esse victurū: omibus tñ languēibus nō
incongrue medemur sic q̄uis nemo sal-
uetur nisi predestinatus ad vitam. omni
tñ delinquenti est adhibenda correctio.
nec maloz est negligenda disciplina. vñ
idem aug' bonifacio ait.

Peccata
Gratia
Infern'

correctio
Gust' de
pditus
Augu.
fausto
correctio

¶ Non semper in eos qui peccant vin-
dicta est exercenda. Lca. ipsa.
¶ Adolestus est medicus furēti frene-
tico. et pater indisciplinato filio. ille ligā-
do. ille cedendo: sed ambo diligendo. si
autem illos negligent. et perire pmittant
ista potius falsa mansuetudo est creduli-
tas. Lca. ipsa.
¶ Medicinali seueritate mali cogant
ad bonum.
¶ Quid faciet ecclesie medicina salu-
tem omnium materna caritate cōquirens.
tanq̄ inter freneticos litargicos estuans
nūquid cōtemnere. nunqđ desistere vel
deber vel potest. vñisq; si necesse est vt
sit molesta: q̄ neutris est inimica. Nam et
frenetici nolunt ligari. et litargici nolunt

excitari. sed pseuerat diligēter caritatis
freneticū ligare. litargicū stimulare. am-
bos amare. ambo offendunt: sed ambo
diligunt. ambo molestari q̄ diu egrī sūt
indignant. sed ambo sanati gratulātur.
Ecce q̄ crimina sunt punienda quando
salua pace ecclesie ferri possunt. in quo
ramen discretio adhibenda est. Aliqñ
enim delinquentium multitudo diu p pa-
tientiam ad penitentiam est expectāda
Aliquando in paucis est punienda: vt
eoz exemplo ceteri terreant: et ad peni-
tentia puocentur. Hinc cum discipuli
celesti igne samaritanos vellent psume-
re. prohibiti sunt et samaritani ad peni-
tentiam expectati: vt christo predicante
puerterentur ad fidem.
¶ Qđ christus discipulos suos incre-
pauit. qz ignem descendere sup eos ge-
stiebant: qui ipsum non receperāt osten-
ditur nobis nō semper in eos q̄ peccant
vindicanum. quia nōnunq̄ amplius
prodest clementia tibi ad patientiam q̄
lapso ad correctionem. deniq; samari-
tani citius crediderunt a quibus hoc lo-
co ignis arceat. nec discipuli peccant qui
legem sequuntur. sciebant enī et sine re
putatū ad iustitiam q̄ sacrilegos inter-
emerat: et ad preces helie ignem descen-
disse de celo. Potest in hac pbibitione
apostolorū aliud intelligi. apostoli non
zelo iustitie: sed amaritudinis odio ob
iniuria sue expulsionis vindicādi sama-
ritanos igne voluerūt psumere. dñs au-
tem volens eos iniuria pprie psone cū
patientia et gaudio tolerare: iniuria ve-
ro seruitutis diuine non multā relinque-
re ait. Nescitis cui' spiritus estis? Hinc
etiam petrus q̄ cum alijs audierat. Be-
ati eritis cū maledixerint vobis homines
et dixerint omne malum aduersus vos
gaudete in illa die et exultate. quoniam
merces vestra copiosa est i celis. pume-
lias sibi illatas cuius gaudio suscipiebat.
peccata vero q̄ in deum cōmittebantur
acerzime puniebat. Vñ anania et zaphi-
ram spiritus sancto mentiētes mortis sen-
tentia puit. sic etiā paulus dum a suo

Ambro.
Samaritani
Ignis de celo
Sinees
Helias
Petrus
Ananias
zaphira
Paulus

Belima magus contemptu pia admonitione et multimo da comendatione sui corinthios reuocaret. magnū illū belimam qui credituros a fide retrahabat. cecitate percussit: ut ceteri perteriti predicationem eius non impedirent: sed in christum credentes anime cecitate effugerēt: et corinthū illū fornicatorē qua in deum peccauerat: sathanē ad verandum tradidit. Hinc etiā gregorius scribit ianuario epō reprehēdens eum q̄ ob iniuriā proprie persone quendam excommunicauerat dicens.

Iniuria ppria nō vidicāda Pro iniuria propria episcopali quē excommunicare non licet. Capitulo inter querelas.

¶ Si ita est nil te cogitare de celestibus ostendis: sed terrenā te habere conversationē significas. dum p̄ vindicta pprie iniurie q̄d sacris regulis p̄bibet maledictionē anathematis inuexisti. unde de cetero oīno esto circūspectus atq̄ sollicitus. et talia cuiq̄ p̄ defensione pprie iniurie inferre denuo nō presumas nam si tale aliquid feceris in te. postea scias esse vindicandum. Hinc idem in omelijs ait ostendens q̄ peccata que in deum vel primum committuntur: a nobis puniēda sunt. ea vero quibus in nos delinquitur: patienter toleranda vel poti⁹ dissimulanda sunt.

correctio Iniuria dei corrigenda Si is qui prelatus est debitori domino culpas impune dimittit: non mediocriter p̄fecto offendit: qui debita celestis regis et domini sua p̄sumptione resoluit. ea nāq̄ q̄ in nobis committuntur: facile possumus dimittere. ea vero q̄ in deum commissa sunt: cū magna discretionē. nec tñ sine penitētia possumus relaxare.

iniuria semel dimissa Semel vero culpa dimissa reciduo dolore iterū ad animū reuocari nō debet.

Belasi? papa Iniuria cui semel remittit: iterum reuocari non debet.

Ambro. Belie ignis Achab Pluuia Sed obijciē illud Ambrosij ad preces belie ignis descendit de celo ut pp̄bete vindicaret iniuria. q̄d tūc intelligitur factū quādo achab rex israel post sterilitatem illam triū annorū et sex mensium.

que facta est quādo precibus belie datum est celum annis tribus et mensibus sex. misit duos quināgenarios ad beliam qui dicerent ei. homo dei rex israel vocat te. qui ait. si homo dei sum descendat ignis de celo et consumat vos. et statim ignis descendit de celo et consumpsit eos. quo facto non cuius meriti apud deum esset voluit ostendere sed q̄ ille esset verus deus quem colebat. nō ille ad cuius culturā stupro pp̄rij corpis iezabel non nullos prouocabat: euidentissimis iudicijs monstrare curauit. Iniuria ergo pp̄bete non alia q̄ iniuria dñi ipsi⁹ intelligit. que in paucis vindicata est. ut ceteri terzerentur.

¶ Iudicis non est sine accusatione dānare.

¶ Si quis potestatem nō habet quē scit reum abijcere vel p̄bare non valet. immunis est. et iudicis nō est sine accusatore dānare. sicut nec christus iudā abiecit. Similiter non est ferenda sentētia quādo multitudo est in causa. vel quādo ille peccat: qui sociam habet multitudinem. Unde augustinus in libro secundo p̄tra epistolam parmeniani.

¶ Quod a multitudine peccat vel ab eo qui multitudinē habet sociam ab ecclesia non puniunt: sed defletur.

¶ Non potest esse salubris a multis correctio: nisi cum ille corripit qui nō habet sociam multitudinē. cum vero idem morbus plurimos occupauerit. nihil aliud bonis restat q̄ dolor et gemitus ut p̄ illud signum q̄d ezechieli sancto reuelatur illesi euadere ab eorū vastatione mereant. Precepta vero euangelica de dilectione inimicorū et misericordia impendenda proximis. exhortationes quoq̄ apostoli de cibandis vel potandis inimicis non eatenus intelligenda sunt ut peccandi relaxetur impunitas: sed ut delinquenti correctio et nature ministres subsidiū donec p̄ sententiā iudicis adēpta spe correctionis malorū tollat exercitiū. In hoc ergo iubemur diligere inimi-

sterilitas

Iezabel Error

Iudex Ambro.

Snia 3 multitudo

Dilectio inimicorū

cos et misereri eoz vt de eoz perditione doleam? eoz salutem desideremus r p eoz correctione quotidie laborem? t ore mus. penitentibus solatia impēdamus. alter alter? onera portātes. nō vt p̄tināces r in malo p̄sistentes impunitati donemus. *Ca. non potest.*

Mia iniusta Mia iusta Ambro. osti.

*Est iniusta misericordia. deniq; in lege scriptū est de quodā. non misereberis illius. et in libro regū legif. quia saul p̄traxit offensam. qz misertus est acbab ostium regem quem p̄hibuerat diuina sententia seruari. itaq; si quis latronem filijs deprecantibus motus. r lacrimis coniugis eius inflexus absoluēdum putat. cui ad buclatrocinandī aspirat affectus. nōne innocētes tradet exitio: qui liberat multoz! exitia cogitantē. *Terre si gladium rēpmit vincula dissoluit. laxat exilium. cur latrocinandī qua p̄t clemētiā via nō eripit facultatē qui voluntatem extorqueri nō potuit. Deinde inter duos hoc est accusatorē r reum pari periculo de capite decertantes: alterū si nō probasset: alterum si esset ab accusatore p̄uictus. si nō id qd iustitie est iudex exequatur. sed miseref alterius. aut damnabit p̄bantem. aut dum accusatori fauet. qd probari nō possit. adijciet innoxium. non potest igitur bec dici iusta misericordia in ipsa ecclesia vbi maxime q̄s misereri debet: teneri q̄ maxime debet forma iustitie ne quis a p̄sortio cōmuniōis vel crimiatiōis abstractus breui lacrimula atq; ad tempus parata vel etiā vberioribus fletibus cōmuniōnē q̄ plurimis debet postulare tempibus: a facilitate sacerdotis extorqueat. nōne etiam cām vni indulget indigno ad p̄lationis p̄ragiū puocat vniuersos. facilitas enim venie incentiuū tribuit deliquendi.**

Venie facilitas

Aug. sup psalmo

miserēdū homini

Ne amisso iudicio si paup̄i in mala causa misericors. cuius si parcis saccello percutis cor. r tanto nequiorē reddis quanto iustum sibi fauere videt. Quo ista nomia cū dicimus homo peccator. non vtic; frustra dicuntur. quia

peccator est. corripe. qz homo miserere. nec omnino liberabis hominē: nisi eum p̄secutum fueris peccatorē. Quic officio nominis iuuigilet disciplina. sicut cuiq; regenti apta et accōmodata est nō solus episcopo regenti plebem suam: sed etiā pauperi regenti domū suam. diuiti regenti familiam suam. marito regenti cōiugem suam. patri regenti prolem suam iudici regenti puinciā suam. regi regenti gentem suam. Et paulopost ita nulli homini claudēda est misericordia. nulli peccatori impunitas relaxāda est. Hic itaq; intelligendū est qd nō sit p̄temerēda elemosyna que quibusq; paup̄ibus iure humanitatis impendit: quando qd dem d̄is subleuauit indigentia pauper etiam his oculis quos ex operibus implebat alioz. et paulopost. nō ergo suscipiamus peccatores. p̄pter qd iunt peccatores: sed r̄i eos ipsos qz homines sūt humana p̄sideratione tractemus p̄seqmur in eis p̄p̄iam iniquitatem.

Trascēdū peccator!

Augu.

Judas Elyna Mia hominis

Augu. p̄sumptō Gladiū q̄ accipit

p̄secutio

correctio

Ille gladiū accipit q̄ nulla sup̄iori ac legitima p̄tate vel iubēte vel cedēte in sanguinē alicuius armat. Porro illō bieronymi quo ecclesia negat aliquem p̄sequi: non ita intelligendum est vt generaliter ecclesia nullum p̄sequatur: sed qd nullum iniuste p̄sequat. Non enim omnis p̄secutio culpabilis est: sed rōnabiliter hereticos p̄sequimur: sicut r̄ christus corp̄aliter p̄secutus est eos quos de templo expulit. Unde augustinū ait vincēntio donariste.

Potestatis officio vtiliter inquieti corriguntur.

Mimū sunt inquieti quos per ordinatas a deo potestates seculares cohiberi atq; corrigi mihi non videt inutile. nam de multoz iam correctione gaudemus. Item post pauca. Si enim quisq; inimicū suū periculosis febribus freneticum factum curare videret in precipitiū nonne tunc potius malum p̄ malo redderet: si sic eum ire p̄mitteret: q̄ si corrigendum curandumq; ligaret. et tamen

Bust? de perditus

flag tribu mar

Inte

tunc ei molestissimus et aduersissimus uideretur quando utilissimus et misericordissimus extitisset. sed plane salute reparata tanto ei uerbis gratias ageret: quanto minus sibi pepercisse sensisset. Et post pauca. at quibusdam ista non possunt. nunquid ideo negligenda est medicina: quia nonnullorum insanabilis est pestilentia. Item post aliqua. Non omnis qui parcat amicus est. nec omnis qui verberat inimicus. Meliora sunt vulnera amici quam blanda oscula inimici. melius est cum seueritate diligere: quam cum lenitate decipere. Utilius esuriendi panis tollit si de cibo securus iustitiam negligat: quam esuriendi panis frangit ut iniustitiam seductus acquiescat. Item post pauca. putas neminem debere cogi ad iustitiam: cum legas patrem familias dixisse seruis. quoscumque inueneritis cogite intrare. cum legas et ipsum primo saulum postea paulum ad ueritatem cognoscendam et tenendam magna uolentia christi cogentis esse compulsam. Item post pauca et noueritis furem aliquem auertendis pecoribus pabulum spargere et aliquando pastorem flagello erantia pecora reuocare. Item si semper esset culpabile persecutionem facere: non scriptum esset in sanctis libris. detrahentem proximo suo occulte hunc persequeremur. aliquando ergo et qui eam patitur: iniustus est. sed plane sepe et mali persecuti sunt bonos et boni malos. illi nocendo per iniustitiam. isti consulendo per disciplinam. illi immaniter: isti temperanter. illi seueriter cupiditate: isti caritate. nam qui trucidat non considerat quemadmodum laniet. qui autem curat: considerat quemadmodum fecerit. ille persequitur sanitatem: iste putredinem. occiderunt impij prophetas: occiderunt impios et propheta. flagellauerunt iudei christum. iudeos flagellauit et christus. traditi sunt apostoli ab hominibus humane potestati tradiderunt apostoli boies potestati sathane. In his omnibus quid attendis: nisi quod eorum pro ueritate. quod

pro iniquitate. quis nocendi causa. quis emendandi. et paulo post constantinus imperator constituit ut res conuictorum et unitati pertinaciter resistentium fisco vendicarentur. et post pauca certe nullius crimen maculat nescientem. Item facta nocentium que innocentibus demonstrari vel ab innocentibus credi non possunt: non inquant quenquam: sed propter innocentium sortium etiam cognita sustinentur. non enim propter malos boni sunt deserendi: sed propter bonos mali tolerandi. sicut tolerauerunt propheta contra quos tanta dicebant. nec communionem sacramentorum illi populi relinquebant. Idem donato presbytero.

Heretici etiam ad salutem inuiti sunt trahendi.

Displicet tibi quod traheris ad salutem dei. cum tamen multos nostros ad perniciem traxeris. Quid enim volumus nisi te comprehendi et presentari et seruari ne pereas quod autem in corpore lesus es ipse tibi fecisti qui iumento tibi mox amoto uti uoluisti. et te ad terram grauius collisisti. Nam utriusque alius qui adductus est tecum collega tuus illesus uenit. quia talia ipse tibi non fecit. sed neque hoc putas tibi fieri debuisse: qui neminem existimas cogendum ad bonum. attende quid dixerit apostolus qui episcopatum desiderat: bonum opus desiderat. et tamen multi ut episcopatum suscipiant tenent. inuiti produunt. includunt. patiuntur inuiti. mala que nolunt donec eis adsit uoluntas suscipiendi operis boni. quanto magis vos ab errore pernicioso in quo nobis inimici estis. trahendi estis et producendi ad ueritatem uel cognoscendam uel eligendam. non solum ut honorem salubriter habeatis: sed etiam ne nequissime pereatis. dicis dominum dedisse liberum arbitrium. ideo non debet hominem cogi ad bonum. quare ergo illi de quibus supra diximus coguntur ad bonum. attende ergo et considera quod non ideo uoluntas bona misericorditer impenditur ut mala uoluntas hominis diligatur.

Ignorantia peccandi

Compelli ad bonum

adulatio

flagella
tribulatio
martyres

Intentio

obstinati voluntas mala **correctio** **Adors** **Infern?** **Augu.** **correctio** **Agar Sara Admo nitio**

Moli ergo iam dicere qd assidue audio te dixisse sic volo errare: sic volo perire. melius hoc oino perire nō pmittim? quantū possumus modo qd te in puteū quo moreris misisti. utiq; libera volūta te fecisti. sed qd crudeles essent serui dei. si huic male voluntati tue te pmitterent. et non te de illa morte liberarent. qd eos non merito culparet: quis impios nō recte iudicaret: et isti tu te volens in aquas misisti ut moreris: illi te nolentē leuauerūt de aq ne moreris. tu fecisti scdm volūtatē tuā: sed in pnicie tuā. et illi ptra volūtatē tuam sed ptra mortem tuam. si ergo salus illa corporalis sic custodienda est: ut etiā in nolentibus ab eis qd eos diligunt seruet. quanto magis illa spiritalis in cuius desertione mors eterna metuit. quanq; et in ista morte qd tibi tu ipse voluisti inferre non solum ad tēpus sed etiā i cternū moreris. qd et si nō ad salutem nō ad ecclesie pacem: non ad christi corpis vnitatē. non ad sanctā et indiuiduā caritatem: sed ad mala aliqua cogeneris. nec sic tibi ipse mortē inferre debuisti. considera scripturas diuinas et discute quantū potes et vide. Exi in vias et sepes et compelle intrare ut impleatur domus mea. vide nūc quē admodum de eis qui primo venerāt dictum est. introduce eos: nūc dictū est cōpelle. ita significata sunt ecclesie p̄mordia adhuc crescētis ut essent vires etiā compellendi.

Heretici vtiliter patiunt que catholici vtiliter inferunt.

Quando vult deus concitare potestātē aduersus hereticos. aduersus scismaticos. aduersus dissipatores ecclesie aduersus exsufflatores christi. aduersus blasphematores christi. blasphemii non mirent quia deus cōcitat ut a sara r̄beretur agar. cognoscat se agar. supponat ceruicem. que cū humiliata discederet a domina sua. occurrit ei angelus et dixit. qd tibi est agar ancilla sare. cum conquesta esset de domina quid audiuit ab angelo reuerrere ad dominam tuam. ad hoc er

go affligitur ut reuertatur atq; vtinam ut reuertatur: quia proles eius sicut proles iacob cum fratribus hereditatem tenebit. mirantur autē quia commouētur potestates christiane contra dissipatores ecclesie detestandos: si non cōmouerentur: quomodo redderent rationem de imperio suo deo. Habuchodonosor rex decreuit dicens. Quicūq; dixerit blasphemiam in deū sydrac: misac: et abdenago in interitu erunt: et domus eorū in dispersione. Ecce rex alienigena seuit ne blasphemet deus israel. qd potuit tres pueros de igne liberare. et nolunt ut seuiāt reges christiani: quia christus exsufflatur a quo non tres pueri: sed totus orbis terrarū cum ipsis regibus a gebennarū igne liberant. Nam videte qualia faciunt et patiunt occidunt animas. affligunt in corpore. sempiternas mortes faciūt. et temporales se perpeti conquerunt.

Malos ecclesia iuste psequitur. Si ecclesia vera est. ipsa est qd persecutionē patitur: non que fecit. querat ab apostolo quā ecclesiaz significabat sara. quando persecutionem faciebat ancille. liberam quippe matrem veram celestem hierusalem. id est veram dei ecclesiam in illa muliere dicit esse figuratas que affligebat ancillam. si autem melius discutiamus. magis illa persequebatur saram superbiēdo qd sara illam coercēdo. Illa enim domine faciebat iniuriā: ista imponebat superbe disciplinas. Deniq; querit si boni et sancti viri nemini faciūt persecutionē: sed tantūmodo patiuntur. cuius putant in psalmo vocem esse vbi legitur. Persequar inimicos meos et comprehendam illos. et non cōuertar donec deficient. ergo si verū dicere vel agnoscere volumus est persecutio iniusta quam faciunt ecclesie christi impij. Ista namq; beata est que persecutionē patit ppter iustitiam. proinde ista persequit diligēdo: illa seuiendo. ista ut corrigat: illa ut euertat. ista ut reuocet ab errore: illa ut precipitet in errorem.

blasphemis nabuchodonosor Tres pueri in fornace

Inferni peccata

Aug' ad bonifacium mali psequendi correctio Sara Agar

Prelati Subditi

Intentio

Rege ecclesie subici

Aug' ad Malgendi bonu Pen Pau secu

Ana ai pa

Aug' ad Domine corre castig

Reges
ecclesie
subici

Et nunc reges intelligite. erudimini qui iudicatis terram. seruite dño in timore et exultate ei cum tremore. quomodo ergo reges dño seruiunt in timore nisi ea que contra domini iussa fuerint. religiosa seueritate prohibendo atque plectendo. aliter enim seruit quod homo est. aliter etiam quod rex est quod homo est. seruit uiuendo fideliter. quod rex est seruit leges iusta precipientes et contra prohibentes et puenientiuigore sanctiando

Augusti.
Adali co
gendi ad
bonum
Petrus
Paulus p
secutor

Quis nos potest amplius amare quam christus qui animam suam posuit pro ouibus suis. Et cum petrum et alios apostolos verbo solo reuocasset. Paulum ecclesie sue postea magnam edificatorem. sed horrendum antea vastatorem. non solum voce compescuit. verum etiam potestate prostrauit. atque infidelitatis tenebris seuientem ad desiderandum lumen cordis ut surgeret prius cecitate corporis percussit. si pena illa non esset non ab ea postmodum sanaretur. et quando apertis oculis nihil videbat. si eos saluos haberet non ad impositionem manus ananie. ut eorum aperiretur intuitus. tanquam squamas quibus clausus fuerat. inde cecidisse scriptura narret. ubi est quod isti clamare consueuerunt. liberum est credere vel non credere. cui vim christus intulit que coegit. Ecce habent paulum apostolum. agnoscant prius in eo cogentem christum et postea dicentem. prius ferientem. et postea consolantem. mirum est enim quomodo ille qui pena corporis ad euangelium coactus intrauit plus illis omnibus qui solo verbo vocati sunt. in euangelio laborauit. et quem maior timor compulit ad caritatem eius perfecta caritas foras mittit timorem. cur ergo non cogeret ecclesia perditos filios ut redirent.

Ananias
cu paulo

Non crudelitate sed dilectione moyses populum flagellauit.

Augusti.
Admoyses
mins
correctio
castigatio

Quid crudele moyses mandauit. aut fecit. cum commissus sibi populum sancte zelans uiuo et uiuico verbo deo et subditum cupiens postea quam cognouit ad fabricandum et colendum idolum deflexisse. mentemque

impudicam prostituisset demonibus. in paucos eorum vindicans gladio quos deus ipse quem offenderat alto et secreto iudicio feriendos uoluisse morferi. et in presenti salubriter terruit. et disciplinam in posterum sentit. Nam eum nulla crudelitate sed magna dilectione fecisse quod fecit quis non in verbis agnoscat orantis pro peccatis eorum et dicentis. si dimittis illis peccatum dimitte. sin autem dele me de libro uite. sic plane et apostolus non crudeliter sed amabiliter tradidit hominem sarthane in interimus carnis et spiritus eius saluus sit in die domini nostri iesu christi tradidit et alios ut discerent non blasphemare.